Pożary Krakowa w wieku XV i ich konsekwencje.

1. Vicesima quinta die Mai, que in diem Pentecostes et sancti Urbani cadebat (...) prelati et canonici Cracovienses (...) conclave ingressi venerabilem virum magistrum Thomam de Strzampino (...) concorditer elegerunt. (...) Nam et in die electionis, vesperorum hora, campana optima Sbissek vocata (...) a loco suo dum pulsaretur mota cecidit et casu suo partes superiores auriculares confregit. (...) Aliud die sguenti vesperorum hora ignis enim domo Thome Iorificis tunc Cracoviensis consulis, edi beati Petri proxima, erupit. Et dum primordium levi vel pene nulla interceptione negligeret restringi (omnes enim fere mechanici ad avem sagittandam, ceteri homines ad spectaculum extra urbem ad locum solitum descenderant) flamma cepit augeri in immensum, quam eciam ventus validissimus, ab Aquilone in ipsa incendii hora superveniens, in plures partes detulit et dilatavit et asper ipse || incumbens subito promovebat incendium Septentrio. Sed in quibusdam domibus, que ad igne correpte erant, bombardici pulveres adeo ignis auxerunt virtutem, ut flamma horrendissima unumquemque a defensione arceret. Propter quod defensione omissa, ad res et fortunas in tutum deportandas discursum est et centum et amplius domus in Castrensi et Canonicali plateis et quatuor edes sacre, videlicet sanctorum Petri, Andree, Martini et Marie Magdalene, Collegium insuper nobile Canonistarum arsere. Due duntaxat domus canonicales, una que erat magistri Nicolai Spiczmer cantoris, altera Ioannis Dlugosch canonici Cracoviensis egre defense. Sed et in castrum quoque Cracoviense, vento carbones vivos deferente, manaverat incendium, sed sollicitudine continua suppressum est. Plures hoc incendio periere mortales sexus utriusque, qui vel fortunas suas igni eripiebant aut se cum illis in cellariis abdiderant, triste spectaculum eciam hostilibus oculis. Creditum est a plerisque tam crudele incendium ob iniuriam nominis Domini in libertatibus Iudeis concessis irrogatam accidisse, cum et Iudei Cracovienses aput Thomam sua conservabant pociora deposita, de cuius domo primum ignis erupit. Ambo ipsa prodigia iudicata sunt a sapientibus perniciem futuram ecclesie Cracoviensi et personis eius portendere et

- persecucionis flammam, que obeunte prefato Thoma Strzampinski electo, plerisque prelati et canonicis Cracoviensibus illata est, secuturam¹.
2. Tego dnia zgorzało w Krakowie na dwieście domow,/ Grodzka y Kanonicza ulica / a zamku ledwie obroniono².
 3. Anno praexpresso feria secunda Penthecostes, quae fuit 26 Mai hora vesperarum, dum mechanici in campo avem sagittarent. Ignis de domo Thomae lorificis Consulis Graccoviensis proxima aedi sancti Petri erupit, (et) Castrensem (et) Canonicalem plateas, (et) quattuor aedes sacras scilicet sanctorum Petri, Andreae, Martini, (et) Mariae Magdaleneae cum collegio Canonistarum consumpsit. Duae duntaxat domus canonicales magistri Nicolai Spiczmeri Cantoris, (et) Ioannis Długosz Canonici Gracco: egre defensae fuerunt.³
 4. Tegoż dnia i nazajutrz po wyborze, zdarzyły się dwa złowrogie wypadki, bo i dzwon Zbyszkiem od dawcy swojego nazwany, bez przyczyny spadłszy znacznie się popękał (...) a dniem później srogi pożar pod kościołem św. Piotra wszczęty, wiatrem północnym zwiększony, całą część zamkową stolicy, s kościołami i kolegium kanonistów szeroko rozlanym płomieniem objąwszy, w perzynę zamienił, dwa tylko domy na samym podzamczu z trudnością ocalono. Widziano w tym zdarzeniu wróżbę zwiastującą prześladowanie kościoła, które wkrótce wybuchnęło, inni tłumaczyli, że było skutkiem pomsty Bozkiej, za udzielone zbyt swobody żydom; to pewna, że w tym domu, od którego rozpoczął się pożar, żydzi sklep swój i w nim skład wielu rzeczy kosztownych mieli. Ogień szerzył się z niesłychaną bystrością.⁴
 5. Po śmierci jego (kard. Oleśnickiego) osiadł biskupstwo Tomasz Strzępczyński, teolog i podkanclerzy, nie tak życzliwością królewską, jako chęcią i zgodliwemi głósy wszystkiego duchowieństwa, obrany. Którego też dnia w Krakowie więcej niżli sto